
   

 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
 
20.03.2013.   
                                        Nr.57 
                                                                                      (prot. Nr.11,8.p.) 
 
Par akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš”  
elektroenerģijas sadales sistēmas 
pakalpojumu tarifiem 
 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2012.gada 
16.novembrī saņēma valsts akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš” vienotais reģistrācijas 
numurs: 40003032065, juridiskā adrese: Gogoļa iela 3, Rīga, LV – 1547 (turpmāk – AS 
„Latvijas dzelzceļš”) 2012.gada 14.novembra iesniegumu Nr.D-7.2.2./7039-2012 par 
elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu apstiprināšanu, 2012.gada 28.novembra 
iesniegumu Nr.D-7.2.2./7308-2012 ar tarifu projekta precizējumiem un papildinājumiem, 
2012.gada 21.decembra iesniegumu Nr.D-7.2.2./7822-2012, 2013.gada 30.janvāra iesniegumu 
Nr.D-7.3.2./24-2013 un 2013.gada 6.marta iesniegumu Nr.DV-7.3.2/136-2013 ar papildu 
informāciju (turpmāk visi iesniegumi kopā – tarifu projekts).  

Izvērtējot AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegto tarifu projektu, Komisija konstatē:   

1. Spēkā esošie AS „Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi 
ir apstiprināti ar Komisijas 2008.gada 6.jūnija lēmumu Nr.202 „Par akciju sabiedrības 
„Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifiem” (Latvijas 
Vēstnesis, 2008, 98.nr.). 

2. AS „Latvijas dzelzceļš” tarifu projekts ir aprēķināts un iesniegts saskaņā ar Komisijas 
2011.gada 15.decembra lēmumu Nr.1/32 „Elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodika” un atbilst likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 19.panta pirmajai daļai un 20.pantam. 

3. AS „Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu izmaiņas, 
salīdzinot ar spēkā esošo elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķinu 
pamato ar: 

1. pārvades sistēmas operatora sniegto tīklu pakalpojumu tarifa izmaiņām; 

2. citu faktoru izmaiņām. 



 2 
4. AS „Latvijas dzelzceļš” paziņojumu par tarifu projekta iesniegšanu Komisijai 

publicēja 2012.gada 5.decembrī (Latvijas Vēstnesis, 2012, 191.nr.). Priekšlikumi un 
ieteikumi par AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegto tarifu projektu Komisijā nav saņemti. 

5. Lai izzinātu sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju un lietotāju viedokli un, pamatojoties uz 
likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 13.panta otro daļu, Komisija 
2012.gada 14.decembrī organizēja uzklausīšanas sanāksmi par AS „Latvijas dzelzceļš” 
elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu projektu (paziņojums tika publicēts 
oficiālajā izdevumā Latvijas Vēstnesis, 2012, 190.nr.). Uzklausīšanas sanāksmē 
nepiedalījās neviena ieinteresētā persona. 

6. 2012.gada 7.decembrī un 2013.gada 14.janvārī Komisija nosūtīja informācijas 
pieprasījumus AS „Latvijas dzelzceļš” par tarifu projekta izvērtēšanai nepieciešamo 
papildu informāciju un nepieciešamajiem precizējumiem. 2012.gada 2.janvārī, 2013.gada 
1.februārī un 2013.gada 6.martā Komisija saņēma AS „Latvijas dzelzceļš” pieprasīto 
papildu informāciju. 

7. AS „Latvijas dzelzceļš” pārstāvis Komisijas padomes sēdē uzturēja lūgumu apstiprināt 
iesniegtos elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifus. 

Izvērtējot AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegto tarifu projektu, Komisija secina: 

1.  Tarifi aprēķināti tādā apmērā, lai elektroenerģijas lietotāju izdarītie maksājumi segtu AS 
„Latvijas dzelzceļš” izmaksas un nodrošinātu sabiedriskā pakalpojuma rentabilitāti, kā to 
paredz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 20.pants. 

2. AS „Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķins ir 
ekonomiski pamatots. Tarifu pieaugums ir saistīts ar: 

2.1. pārvades sistēmas operatora sniegto elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 
tarifu pieaugumu, kas apstiprināts ar Komisijas 2012.gada 22.februāra lēmumu Nr.44 
„Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu tarifiem” (Latvijas Vēstnesis, 2012, 33.nr.); 

2.2. personāla izmaksu pieaugumu, kas saistīts ar darbinieku skaita palielināšanos un vidējās  
mēneša algas pieaugumu; 

2.3. kapitāla izmaksu pieaugumu, kas saistīts ar veiktajām investīcijām sadales sistēmas 
aktīvos; 

2.4. ekspluatācijas remonta izmaksu pieaugumu, kas saistīts ar pamatlīdzekļu kārtējo remontu 
pieaugumu.  

3. Tarifu projektā samazinātas iekļautās kopējās elektroenerģijas zudumu un tehnoloģiskā 
procesa izmaksas un pārējās saimnieciskās darbības izmaksas salīdzinājumā ar spēkā 
esošo elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķinu.  

Saskaņā ar Komisijas 2011.gada 15.decembra lēmuma Nr.1/32 „Elektroenerģijas sadales 
sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” 56. un 57.punktu un pamatojoties uz 
likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 9.panta pirmās daļas 1. un 
3.punktu un otro daļu, 19.panta pirmo daļu, septīto daļu, trīspadsmito daļu, 20.pantu, 21.panta 
piekto daļu, Elektroenerģijas tirgus likuma 20.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa 
likuma 55.panta 1.punktu un 63.panta pirmās daļas 1.punktu, 

padome nolemj: 

1. Apstiprināt AS „Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 
diferencētos tarifus (bez pievienotās vērtības nodokļa): 



 3 
  

Sadales sistēmas pakalpojumu tarifi 
  

Mērvienība Tarifs 

1. Sadales sistēmas pakalpojumu  tarifs lietotājiem, 
kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110/6-20 kV 
transformatoru 20 kV kopnēs (vilces apakšstacija 
“Saulkrasti”) 

Ls/ kWh* 0,006565 

2. Sadales sistēmas pakalpojumu tarifs lietotājiem, 
kuru  elektroietaišu piederības robeža ir 6-20 kV 
sadales punktos, 6-20 kV līnijās  

Ls/ kWh 0,021663 

3. Sadales sistēmas  pakalpojumu tarifs lietotājiem, 
kuru elektroietaišu  piederības robeža ir 6-20/0,4 kV 
transformatoru 0,4 kV kopnēs 

Ls/ kWh 0,028945 

4. Sadales sistēmas pakalpojumu tarifs lietotājiem, 
kuru elektroietaišu piederības robeža ir zemsprieguma 
0,4 kV līnijās  

Ls/ kWh 0,051961 

* Lats par kilovatstundu 

2.  Noteikt, ka šā lēmuma 1.punktā apstiprinātie elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 
tarifi stājas spēkā 2013.gada 1.maijā.  

3. Atcelt no 2013.gada 1.maija Komisijas 2008.gada 6.jūnija lēmumu Nr.202 „Par akciju 
sabiedrības „Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifiem” 
(Latvijas Vēstnesis, 2008, 98.nr). 

 Ja mainās tarifus ietekmējošie faktori, Komisija var ierosināt tarifu pārskatīšanu un 
atcelt šo lēmumu. 

 Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 
no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja  V.Lokenbaha 
 
p.i. 
 
padomes loceklis A.Aniņš 

Kadiķis  67097276 

Oriģināls – 1. eks. (ar vīzām) lietā Administratīvā departamenta, Kancelejas un arhīva nodaļā 
     2. eks. (ar rekvizītiem „paraksts”) Enerģētikas departamentā 
Kopija -     AS „Latvijas dzelzceļš”  

    oficiālais izdevums „Latvijas Vēstnesis” 
 


